
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 01, DE 12 DE JANEIRO DE 2017. 
 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 316/2016 e considerando a alocação correta dos 
professores do curso de panificação no quarto andar, e tendo em vista que o Professor 
Cássio Silva Moreira solicitou a permanência dele também nesse andar, 

 

RESOLVE: 

 
1) REQUISITAR que a mudança dos materiais do referido professor seja feita 

para a sala utilizada pelo professor Clúvio Buenno Soares Terceiro; 
 
2) REQUISITAR que a mudança do professor substituto alocado na sala do 

professor Clúvio Buenno Soares Terceiro seja feita para o oitavo andar; 
 

3) REQUISITAR que a entrega da chave da sala utilizada atualmente pelo 
professor Cássio Silva Moreira seja feita para o Professor André Rosa 
Martins. 

 
4) DESIGNAR à Coordenação de Infraestrutura que realize, no prazo de 24 

horas, as mudanças requisitadas nesta Ordem de Serviço. 
 
 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral 
IFRS – Campus Porto Alegre 

Portaria nº 316/2016 
 

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta 


